
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 55Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 02/2019–FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/SEGUP, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP, inscrito 
no CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Belém/
PA, por intermédio de seu Diretor e Ordenador de Despesa, no âmbito de 
suas atribuições legais, RESOLVE, com fundamento no artigo 25, inciso 
I, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores pela Lei 
Federal nº 8.883/1994, pela INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO celebrar 
com a empresa TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
05.757.597/0002-18, telefone: (31) 3211-1800, estabelecida na Alame-
da Oscar Niemeyer nº 288, 10º Andar, Vale do Sereno – Nova Lima / MG, 
CEP: 34.000-000, tendo por objetivo a aquisição de 02 (dois) equipamen-
tos denominados UFED TOUCH 2, com manutenção evolutiva e de susten-
tação (corretiva ou preventiva), com suporte ao software embarcado, cuja 
funcionalidade é a de extração e análise forense de dispositivos móveis 
e de telefonia celular, visando o aparelhamento da Polícia Civil do Estado 
do Pará, no valor global de R$ 567.372,82 (quinhentos e sessenta e sete 
mil, trezentos e setenta e dois reais e oitenta e dois centavos), conforme 
Processo Administrativo nº 2019/140082.
Belém/PA, 14 de junho de 2019.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa/FISP

Protocolo: 445966

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores, o Termo de Inexigibilidade nº 02/2019–FISP.
Belém/PA, 14 de junho de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do FISP

Protocolo: 445969

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/357Data 03/04/2019

ORIGEM: FISP DESTINO: SEGUP/PA
Descrição:
BANCO DE SUPINO, RETO
RP: 51783
BARRA EM AÇO, OCA, EM “W”, 1.1/8”(3CM) X 138CM, CAP.50KG
RP: 51784 a 51785
BARRA OCA, EM AÇO, C/ PRESILHAS, 40CM, CAP. 50KG
RP: 51786 a 51789
BARRA MACIÇA “W”, AÇO CROM., 27,5MM, 1,20M, CAP. 120KG
RP: 51790 a 51791
ESTAÇÃO DE MUSCULAÇÃO,80KG ANILHA,CAP.120KG,112X142X203CM
RP: 51792
BANCO SCOTT, CARGA DE 120KG
RP: 51793
BANCO DE SUPINO, INCLINADO/RETO/DECLINADO, DIV.REG.,180KG
RP: 51794
ANILHA EM FERRO, EMBORRACHADA, 15KG
RP: 51795 a 51798
ANILHA EM FERRO, REV. EM BORRACHA DE PVC, 10KG
RP: 51799 a 51804
ANILHA EM FERRO, REV. EM BORRACHA DE PVC, 5KG
RP: 51805 a 51812
ESTEIRA ERGOMÉTRICA, ELÉTRICA, VEL. 1,5 A 13KM, 110KG
RP: 51813 a 51814
SUPORTE EM AÇO, P/ ANILHAS, C/6 PINOS, 1,12 X 0,97M
RP: 51815
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - Diretor e Ordenador de Dispe-
sas/FISP
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES-Sec. Adj. De Gestão Adm.-SAGA

Protocolo: 445660

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 487 /2019-GAB/SUSIPE  Belém, 13 de junho de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 456/2019-CGP/SUSIPE, datada de 
03/06/2019, publicada no DOE nº 33888 de 04/06/2019. Protocolo: 
440240.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 445904
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOVENTINA NUBIA DE ABREU ALVES BORGES
Matrícula: 5933741/1 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – SER-
VIÇO SOCIAL.
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELITON GONÇALVES LIMA
Matrícula: 5933744/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GLEIDSON BASILIO FERNANDES
Matrícula: 5933742/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 21/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GESSICA EVERLIM ALVES DE SOUZA
Matrícula: 5933750/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 22/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLAUDIA DO SOCORRO PANTOJA FERREIRA
Matrícula: 5890375/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 22/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELTON SANTOS MARQUES
Matrícula: 5933754/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 22/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCIO ANTERO DA LUZ TEIXEIRA DA COSTA
Matrícula: 5933749/1 - Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM.
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CHARLIENE FALKENSTENS FERREIRA
Matrícula: 5934088/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: AIRTON NEUTON DA SILVA GARCIA
Matrícula: 5910160/2 - Função: AGENTE PRISIONAL.
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO ERIK COSTA MOURA
Matrícula: 5934107/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLA JULIANE DA SILVA CORREA
Matrícula: 5934108/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.


